- 1 -

苗栗縣選舉委員會監察小組委員會議紀錄

一、時    間：109 年 1 月 13 日(星期一)上午 10 時

二、地    點：本會三樓會議室

三、出席人員：洪樹霖、王正雄、原景良、鄧文源、謝鈞拔、趙志榮、

陳光輝、陳癸煌、翁麗雄、呂縣豐、林慶義、游國書、

葉財益、范遠發、蔡錦田、徐國昌、鄭雪芬、張新國、

徐盛祿、曾美蓮、張智賢、吳春雄、徐榮水、薛漢麟、

蔡錦旺、王天平、劉菊華、余漢源、劉嘉榮、劉德祥

四、列席人員：曾副總幹事雪花、巫組長金臺

五、主    席：張召集人智宏                  記錄：徐麗娟

六、主席致詞：略

七、宣讀上次會議紀錄及執行情形：

第一案：

案由：第 10 屆立法委員選舉苗栗縣選舉候選人温俊勇等 2人申請

變更、增加競選辦事處計 9處，提請審定案。

決議：准予設置。

執行情形：本會於 108 年 12 月 31 日苗縣選四字第 1083450111 號

函行文通知第 10 屆立法委員選舉在苗栗縣有設置競選

辦事處之候選人，准予設置。

八、報告事項：

(一)第 15 任總統副總統及第 10 屆立法委員選舉苗栗縣(區域、山地原

住民、平地原住民)各鄉鎮市得票數一覽表及全國不分區立法委員

 - 2 -

選舉政黨在苗栗縣各鄉鎮市得票數一覽表。

(二)第 15 任總統副總統及第 10 屆立法委員選舉投票日當天，選舉人

徐 0憶進入頭份市頭份國中 274 投開票所欲投票時，包包內手機

鬧鈴響，欲拿出來時遭主任監察員發現制止，並通知頭份警察分

局警衛員依法填寫移辦單及現場調查筆錄，並移送苗栗地方檢察

署辦理。

依總統副總統選舉罷免法第 61 條第 3項之規定選舉人及第 14 條

第 4項規定之家屬，不得攜帶手機及其他攝影器材進入。違者依

總統副總統選舉罷免法第93條之1第1項規定處一年以下有期徒

刑、拘役或科新臺幣三萬元以下罰金。

(三)第 15 任總統副總統及第 10 屆立法委員選舉，投票日(109 年 1月

11 日)當天在 160 投開票所-銅鑼鄉文峰國小外有銅鑼鄉樟樹村村

長林 0金在投開票所外疑似從事競選助選活動，經警方接獲民眾

舉發及選民賴 0宏錄影蒐證後送交本會檢舉，本案基於調查事實

及證據必要，將以書面通知相關人陳述意見後再召開監察小組委

員會議討論。

 (四)第 15 任總統副總統及第 10 屆立法委員選舉，投票日(109 年 1

月 11 日)當天上午 7時 25 分有選民郭 0惠在戶籍地的臉書社團

頭份竹南大小事內張貼支持小英的競選文宣圖片，被民眾賴 0祥

檢舉，本案基於調查事實及證據必要，將以書面通知相關人陳述

意見後再召開監察小組委員會議討論。

依總統副總統選舉罷免法第 50 條第 2款及公職人員選舉罷免法

第 56 條第 2款之規定政黨及任何人不得於投票日從事競選或助

選活動，違者依總統副總統選舉罷免法第 96 條第 4、5項及公職

人員選舉罷免法第 110 條第 5、6項之規定處新臺幣五十萬元以

上五百萬元以下罰鍰；經制止不聽者，按次連續處罰。

九、討論事項：

第一案

 - 3 -

案由：第 15 任總統副總統及第 10 屆立法委員選舉苗栗縣選舉人劉 0

志於投票日當天撕毀總統副總統、區域立委、全國不分區(政黨)

立法委員選舉票各 1張案，提請審議。

說明：

(一)第15任總統副總統及第10屆立法委員選舉於投票當日(109年1

月 11 日)，本縣選舉人劉 0志撕毀總統副總統、區域立委、全國

不分區(政黨)立法委員選舉票各 1張，其撕毀經過情形如下(如

附件：案件移辦單、調查筆錄)

鄉

鎮

市

別

投開票

所編號

及地點

撕毀人

姓名

撕毀

時間

撕毀何

種選票
撕毀原因

適用

法條

備

註

苗

栗

市

362-苗

栗市安

瀾宮活

動中心

劉 0志

男

民國 53

年生

56 歲

109

年 1

月 11

日 11

時 15

分

總統副

總統、區

域立法

委員、全

國不分

區(政

黨) 立

法委員

選舉票

因蓋錯所以撕

毀選票。

總統副

總統選

舉罷免

法第

96 條

第 8

項、公

職人員

選舉罷

免法第

110 條

第 8項

(二)依總統副總統選舉罷免法第 96 條第 8項、公職人員選舉罷免法

第 110 條第 8項之規定：將選舉票或罷免票以外之物投入票匭，

或故意撕毀領得之選舉票或罷免票者，處新臺幣五千元以上五萬

元以下罰鍰。

 - 4 -

辦法：本案經審議通過後提本會第 372 次委員會議審定。

決議：依總統副總統選舉罷免法第 96 條第 8項、公職人員選舉罷免

法第 110 條第 8項及行政罰法第 8條規定，不得因不知法規而

免除行政處罰責任，但按其情節，得減輕或免除其處罰。故處

劉員新臺幣貳仟伍佰元之行政罰鍰。

十、臨時動議：無

十一、意見交換：

陳委員光輝：

1.本次總統副總統選舉有些許之選舉票印製比較模糊、清析度不

夠，請印製廠商能改進。

2.請要求公所在點領選舉票時，能檢查選舉票 100 張與 100 張中間

之隔離紙張，在抽換時避免夾帶選舉票丟入廢紙簍中。

吳委員春雄：

1.本次銅鑼鄉在巨蛋點領選舉票時，有多 60 張選舉票，請廠商在

點算選舉票交選委會時，能點算正確後再交給公所點領。

2.建議選舉票 100 張與 100 張中間之隔離紙張，能用厚一點隔離

紙，減少用橡皮圈捆綁時讓選舉票破損。

范委員遠發：

1.頭份市也有銅鑼鄉類似之情形，請要求廠商在點交選舉票給選委

會時，有鄉鎮市公所有不足 100 張之零數選舉票，除由人工點算

外，亦請再多一位工作人員複點，減少數量不足或多給的情形發

生。

2.選舉人可否將隨身的包包帶入投票所，若不可時，可否張貼警示

標語，讓選民知道。

 - 5 -

謝委員鈞拔：

1.苗栗市玉清宮有投開票所工作人員，在張貼候選人選舉公報時，

因該選舉區為第二選舉區，卻張貼第一選舉區之選舉公報，讓前

往投票之選民圈選錯誤，而造成選舉人在投票所外吵鬧，建請投

開票所工作人員佈置時能注意並檢查清楚所張貼之標語、公報

等，避免不必要之糾紛。

2.本次發生有選民撕毀 3張選舉票之情形，其撕毀後之選舉票可否

讓媒體記者進入投票所拍照。

薛委員漢源:

1.投票日當天在投開票所 30 公尺內，有候選人、政黨宣傳旗幟在

懸掛，經民眾反應請警衛員會同主任管理員拆除。建請投票日前

一天要佈置投開票所之工作人員時事先能將 30 公尺內候選人、

政黨競選宣傳品拆除。

2.在開票時有選民對無效票之認定有意見時，可否請主任管理員再

確認。

3.因總統副總統選舉票之顏色為粉紅色，其圈選工具使用之印台為

紅色，造成管理員在辨識有效票或無效票不較不好辨識，可否將

印台的顏色改為黑色或藍色。

張召集人智宏回覆：

1.俟下次選舉時，要求得標廠商在印製選舉票時能夠印製清析，不

能有任何瑕疵發生。亦請廠商在點算不足 100 張之選舉票時能多

加一人或由選委會人員複算，以求選舉票數量之正確性。

2.請公所在點領選舉票每一個環節中，都要求點領選票之工作人員

能謹慎小心，避免選票外流。

3.有關選舉票 100 張與 100 張中間之隔離紙張，能用厚一點隔離

紙，減少用橡皮圈捆綁時避免選舉票破損，請選委會列入下次印

 - 6 -

製選票之考量。

4.投票日當天在投票所 30 公尺內有候選人或政黨的宣傳旗幟在懸

掛時，請投票日前一天佈置投開票所之工作人員，能事先拆除，

以維行政中立之立場。

5.在投票所內遇有選民撕毀選舉票之情形，除將該選舉票列入已領

未投票外，該選舉票應放置在投票所內，其主任管理員應請警衛

員通報轄區之派出所將該員帶至派出所作筆錄，其新聞媒體不可

進入該投票所拍照。

曾副總幹事回覆：

1.有關無效票之認定應由開票所主任管理員會同主任監察員認

定；認定有爭議時，由全體監察員表決之。表決結果正反意見同

數者，該選舉票應為有效。

2.圈選工具使用之打印台顏色為紅色，是全國統一，若將打印台的

顏色改為黑色或藍色，需中央選舉委員會統一變更。

3.有關投開票所有選民，因投開票所工作人員之疏失而造成糾紛，

應請主任管理員及警衛員立即溝通勸導，避免讓事件擴大。本會

於下次選舉辦理投開票所工作人員講習時，請講師說明遇有突發

狀況處置之方法與步驟。

十二、散會：上午 11 時 30 分。